

ANA MARIA SILVA BERMÚDEZ

Lugar y fecha de nacimiento: Bogotá, Diciembre 16, 1974
Documento de Identidad: C. De C. No. 52.255.096
Estado Civil: Soltera
Calle 94 A No. 16-36 apartamento 201 Teléfono 6402638
Celular: 310-6880881
E-Mail silvaanamarca@yahoo.com

PERFIL

Abogada con experiencia en el sector público y privado en temas administrativos, corporativos, y minero-energéticos. Amplios conocimientos relacionados con el alcance normativo y aplicación de los principales cuerpos que regulan los procesos societarios, comerciales y de hidrocarburos.

Experiencia específica en regulación, control político, auditoría y desarrollo de proyectos relativos a las industrias extractivas (minas, energía e hidrocarburos), a nivel nacional y de latino américa.

Experiencia específica en proyectos relacionados con simplificación de trámites, desregulación, implementación de mejoras en procesos registrales y jurídicos. Participación directa como delegada de la Cámara de Comercio de Bogotá en el Programa de Simplificación de Trámites para el Sector Empresarial en el marco del Proyecto BID-CCB y posteriormente en el proyecto Banco Mundial-CCB- Alcaldía Mayor de Bogotá para la implementación del modelo simplificado de vigilancia y control de empresas.

Participación directa como Coordinadora Grupo Registro de la Superintendencia Financiera, para la simplificación del proceso de registro de representantes legales, miembros de junta directiva, revisores fiscales del sistema financiero. Proyecto inscrito en el Banco de Éxitos de la Administración Pública Colombiana.

Participación directa como Experta Jurídica en el Proyecto de Ventanilla Única de Registro VUR, para la simplificación del proceso de registro de propiedad inmueble en Bogotá y su posterior réplica a las demás ciudades del país. Proyecto inscrito en el Banco de Éxitos de la Administración Pública Colombiana

Participación directa en asistencia técnica al Gobierno de Surinam en temas de mejora registral y simplificación de trámites de creación de empresas, con miras a replicar el modelo a los demás países del Caribe.

Conocimiento en procesos auditores, de control fiscal y análisis de políticas públicas en el sector minero energético; manejo de procesos de responsabilidad fiscal.

Excelente aptitud para manejo de personal, toma de decisiones gerenciales y administrativas.

Conocimiento del funcionamiento de Sistemas de Gestión de Calidad, así como el seguimiento y auditoría de los procesos de la calidad.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Agosto 2016 – Actualmente	Wattle Petroleum Company S.A.S Gerente
Abril 2016 – Actualmente	Compañía de Tecnologías Avanzadas CTAC S.A.S Vicepresidente Jurídico
Abril 2014- Actualmente	Consultora independiente
Febrero 2016- Octubre 2016	Ministerio de Cultura Asesora Legal
Julio 2015- Diciembre 2015	Ministerio de Cultura Asesora Legal
Octubre 2014- Actualmente	IntegraRSE Estrategias SAS Socia
Agosto 2012- Abril 2014	Contraloría General de la República Contralora Delegada para el Sector de Minas y Energía
Diciembre 2011- Agosto 2012	Contraloría General de la República

	Directora Vigilancia Fiscal Delegada de Minas y Energía
Octubre 2011- Diciembre 2011	Contraloría General de la República
	Directora Estudios Sectoriales Delegada de Minas y Energía
Enero 2010- Octubre 2011	Superintendencia de Notariado y Registro
	Experta Jurídica del Proyecto de Ventanilla Única de Registro VUR de la Superintendencia de Notariado y Registro
Abril 2009- Enero 2010	Superintendencia Financiera de Colombia
	Coordinadora Grupo de Contratos
Agosto 2006- Abril 2009	Coordinadora de Registro
Enero 2003 –Agosto 2006	Cámara de Comercio de Bogotá
	Coordinadora de Registros Públicos
	Jefe de Registros Públicos (e)
Junio 2000 – Enero 2003	Cámara de Comercio de Bogotá
	Abogada Departamento Legal
Marzo 1998 – Junio 2000	Cámara de Comercio de Bogotá
	Auxiliar Jurídico
Febrero 2011- Actualmente	Asesorías en tutelas
	Asesoría y trámite en tutelas para solicitud de medicamentos, procedimientos y tratamientos incluidos o no en el POS.
	Asesoría a entidades sin ánimo de lucro que brindan apoyo a pacientes con enfermedades catastróficas.

EDUCACION

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
Abogada

COLEGIO NACIONALIZADO FEMENINO DE BACHILLERATO, VILLAVICENCIO
Secundaria

COLEGIO ESPÍRITU SANTO, VILLAVICENCIO
Secundaria

COLEGIO DE SAN PATRICIO, BOGOTÁ
Primaria

OTROS ESTUDIOS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PUERTO RICO-UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA ESPAÑA
Maestría en Gestión Integrada: Medio Ambiente Prevención y Calidad
En Curso

COLUMBIA UNIVERSITY
Executive Training, Extractive Industries and Sustainable Development

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA– CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ
Diplomado en Formación Gerencial Básica

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
Diplomado en Derecho Bursátil

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
Diplomado coma hacer negocios desde el Estado y con el Estado

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO
Diploma in English for International Business & Commercial Transactions

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL
ROSARIO

Seminario el Sector Financiero y el Mercado de Valores

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL
ROSARIO – CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ

Derecho del Internet, su aplicación en el Comercio Electrónico

CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ

*Habilidades Gerenciales – Liderazgo para el trabajo en equipo, toma de
decisiones y manejo de personal*

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL
ROSARIO

*Seminario – Taller La Conciliación, Aspectos Jurídicos, Psicosociales y
de Negociación*

FEDERACIÓN LATINOAMERICANA DE INSTITUCIONES DE
BIOÉTICA – CENTRO NACIONAL DE BIOÉTICA

2 Congreso de Bioética de América Latina y del Caribe

ALTHVIZ & CIA CONSULTORES LTDA

Auditorías Internas de Calidad ISO 9001:2000

IDIOMAS

Español e Inglés